(Em milhares de reais, exceto quando de outra forma mencionado)

42

26. Gestão de risco financeiro—Continuação

d) Risco cambial

O risco de taxa cambial refere-se às alterações das taxas de câmbio de moeda estrangeira que
possam fazer com que a Companhia incorra em perdas não esperadas, levando a uma redução dos
ativos e/ ou aumento dos passivos. A Companhia detém um baixo volume de operações em moeda
estrangeira, representado essencialmente pelo saldo de contas a pagar decorrente da compra de
participação da LoyaltyOne, no montante de R$30.038 (R$35.380 em 31 de dezembro de 2021).

A exposição cambial em 31 de março de 2022 é de US$6.340 (US$6.340 em 31 de dezembro de
2021).

Em 31 de março de 2022, a Companhia adotou a taxa de câmbio de R$4,7378/US$1,00
(R$5,5805/US$1,00 em 31 de dezembro de 2021), correspondente à taxa de fechamento do mês
divulgada pelo Banco Central do Brasil como cenário provável. O quadro a seguir demonstra a análise
de sensibilidade e o efeito no resultado ao final do período em caso de variação da taxa de câmbio
nos quatro diferentes cenários:

Valores expostos ao risco de
valorização do dólar norte-

americano (R$ 4,7378/US$ 1,00)
Taxa

Controladora e
consolidado (*)

 4,7378   (30.038)
Cenário adverso possível (+25%)   5,9223   (7.509)
Cenário adverso remoto (50%)   7,1067   (15.019)
Cenário favorável possível (-25%)   3,5534  7.509
Cenário favorável remoto (-50%)   2,36689  15.019

(*) A Companhia considera como cenário provável o valor do passivo exposto ao dólar americano em 31 de março de 2022.

e) Análise de sensibilidade

A análise de sensibilidade dos instrumentos financeiros a seguir estima o valor potencial dos
instrumentos em cenários hipotéticos de stress dos principais fatores de risco de mercado que
impactam cada uma das posições.

As estimativas apresentadas, por serem fundamentadas em simplificações estatísticas, não refletem
necessariamente os montantes apuráveis nas próximas demonstrações financeiras.

▪ O cenário provável é definido como o cenário esperado pela Administração da Companhia e